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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku

vrcholně a pozdně středověkých hradů, jejich předhradí a

bezprostředního ekonomického zázemí s ohledem na širší soudobý

majetkoprávní a krajinný kontext. Těmto otázkám je v současné české i

evropské kastellologii výrazně věnována pozornost a na jejich řešení je

zaměřeno několik grantových projektů v Čechách i v zahraničí. V rámci

této diplomové práce je soubor výše nastíněných okruhů otázek řešen na

příkladu hradu Falštejna (okr. Tachov). V rámci realizace práce byl kladen

důraz na zhodnocení dosavadních pramenů vztahujících se k tomuto

hradnímu založení, provedení podrobného povrchového průzkumu

lokality i jejího širšího okolí, jehož součástí byly take povrchové sběry, a v

neposlední řadě také nové geodetické zaměření pomocí totální stanice

umožňující 3D vizualizace dochovaných terénních relikitů zaniklého

hradu. Nově získané informace pak budou zohledněny take při hodnocení

hradu v rámci soudobé stavební produkce a při hypotetickém hodnocení

jeho možného funkčního zaměření a úlohy v rámci soudobých

majetkoprávních struktur. Hrad byl založen v oblasti, kde měly svá sídla

jedny z nejvýznamnějších západočeských šlechtických rodů i drobná

šlechta a majetková držba zde byla dosti roztříštěná.

V rámci zpracování práce byl kladen důraz take na význam hradu v

širším krajinném kontextu a to zejména s ohledem na jeho návaznost na

starší sídelní a jiné struktury z období pravěku až středověku a charakter

staršího využití staveniště hradu a jeho okolí.
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2 POLOHA LOKALITY

Hrad Falštejn je situován na ploché skále nad údolím Úterského

potoka, nacházející se nedaleko vesnic Potín a Nová Ves. Hrad se

nachází několik kilometrů jižně od města Úterý a východně od

Konstantinových Lázní, v oblasti přírodního parku Úterský potok. Leží

těsně u hranice mezi okresy Tachov a Plzeň – sever. Pod hradem vede

zeleně značená turistická stezka, vedoucí z Úterý do Šipína. Souřadnice

GPS, na kterých se tato lokalita nachází, jsou 49°53'11''S a 13°1'9'' V.

V okruhu 10 kilometrů od Falštejna se nachází tři sídelní hrady

významných vrcholně středověkých šlechtických rodů – Gutštejn (Úlovec

– Jánský 2000) na jihu, Švamberk (Novobilský – Rožmberský 1997) na

jihozápadě a Bezdružice (Procházka 2006) na severozápadě.

3 PŘÍRODNÍ PROSTŘEDÍ V OKOLÍ LOKALITY

3.1 Geomorfologie a geologie

Hrad Falštejn se nachází na jižním okraji Tepelské vrchoviny,

konkrétně se jedná o její podcelek Bezdružická vrchovina, v blízkém okolí

hradu jde o okrsek Krasíkovská vrchovina (Mackovčin 2004, 26-28).

Tepelská vrchovina, která leží na jihovýchodě Karlovarské vrchoviny, má

střední nadmořskou výšku 627 metrů nad mořem. Leží na krystalických

břidlicích, granitoidech a neovulkanitech. Povrch se vyznačuje rozsáhlými

zarovnanými povrchy postvulkanického stáří, neovulkanickými vrchy, a v

okrajových částech hlubokými i mělkými údolími. Okrsek Krasíkovská

vrchovina, ve kterém se hrad nachází, se vyznačuje výraznými

čedičovými stolovými vrchy, výrazně převyšujícími nadmořskou výšku

650 metrů nad mořem (Mackovčin 2004, 37). Geologické podloží v široké

oblasti je tvořené Barrandienským svrchním proterozoikem (Mackovčin
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2004, 18), které se skládá z metamorfovaných hornin, objevují se zde

algonkické fylity, svory, pararuly a diority (Baštová 1986, 3).

3.2 Pedologie

Stejně jako ve většině západních Čech, i půdy v okolí Falštejna

jsou zastoupeny drtivou většinou kyselými až velmi kyselými

kambizeměmi, které vznikly na svahovinách metamorfovaných hornin,

hlavně pod lesními porosty. Kambizemě se všeobecně vyznačují střední

až nižší kvalitou (Tomášek 1995, 54) a nejsou tedy příliš vyhledávány pro

zemědělství.

3.3 Hydrologie

Hrad Falštejn z východní a jižní strany obtéká Úterský potok,

který v této oblasti slouží jako hranice mezi okresy Tachov a Plzeň –

sever. Ten ústí v Tepelské vrchovině a před Hracholuskou přehradou se

vlévá do Mže. Pod hradem se do Úterského potoka vlévá nevelký

bezejmenný potůček, obtékající plošinu, na které hrad stojí. Přibližně 50

metrů západně od hradu ve skalách teče další bezejmenný tok,

vodopádem spadající do údolí a vlévající se do Úterského potoka. V této

oblasti se již od středověku nacházelo poměrně velké množství mlýnů,

jen v okolí Falštejna existovaly nejméně tři (Emler 1870, 296).

3.4 Klimatické podmínky

Falštejn se nachází na rozhraní klimatických oblastí MT3 a

MT5, tedy v mírně teplém podnebném klimatu (Mackovčin 2004, 43). Léta

jsou zde krátká a teplá, zimy poměrně dlouhé a studené, v údolí pod

hradem se drží led ještě na konci března. Průměrné roční srážky činí
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600-700 mm (Baštová 1986, 3).

3.5 Vegetační pokryv

Po změnách v 19. století, které zasáhly celé území Čech, došlo

i na Tachovsku k velkým změnám ve skladbě lesních porostů. Původní

smíšené lesy s poměrně velkým podílem listnatých stromů byly postupně

nahrazeny jehličnatými lesy. V okolí Falštejna se dnes tak vyskytuje

nepůvodní jehličnatý les s výrazným zastoupením smrku a borovice

(Mackovčin 2004, 453). Z rekonstruovaných typů lesů pro okolí Úterského

potoka převládají borové doubravy (Baštová 1986, 3).

4 PRAVĚKÉ OSÍDLENÍ ÚDOLÍ ÚTERSKÉHO POTOKA

Hrad Falštejn se nalézá v oblasti, která má dlouhou sídelní

tradici. První stálá sídliště v západních Čechách se objevují v neolitu a

občasné nálezy dokládají lidskou přítomnost zde již v paleolitu (Bašta –

Baštová 1990, 7). Okolí Úterského potoka, s častým výskytem hlubokých

údolí a výrazných skalních ostrožen bylo vyhledáváno již od pravěku pro

své výhodné geografické podmínky, poskytující množství přírodně

chráněných lokalit. Asi 10 kilometrů severně od Falštejna se nachází

vesnice Krsy, u které se na Polínském vrchu nalézalo staroeneolitické

výšinné sídliště (Bašta – Baštová 1990, 8). Jedná se o jednu z nejstarších

doložených výšinných lokalit v této oblasti.

V období středního eneolitu (3350-2900/2800 př. Kristem

[Neustupný (ed.) a kol. 2008, 14-15]) se v západních Čechách objevuje

chamská kultura (k tomuto tématu souhrnně John 2010), jejímž

charakteristickým rysem je osidlování výšinných poloh menších rozměrů,

a budování malých sídlišť, jejichž obyvatelé se zřejmě živili převážně
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pastevectvím. Úterský potok tvoří západní hranici osídlení chamské

kultury v tomto regionu (Bašta – Baštová 1990, 9-10). V okolí Falštejna se

nachází několik výšinných sídlišť této kultury, na sever od lokality jsou to

například Krsy (Baštová 1986, 8-14; John 2010, 103), nedaleko na jihu je

to Dlouhé Hradiště (John 2010, 116) na ostrožně nad soutokem

Úterského potoka a jeho bezejmenného pravostraného přítoku (Baštová

1986, 5-6). Místa dřívějších chamských sídlišť byla ve vrcholném

středověku občas vybírána jako příhodná lokalita i pro stavbu hradu.

Některé vrcholně středověké hrady tak byly postaveny na místě staršího

chamského osídlení. V západních Čechách se jedná například o

šlechtické hrady Věžka či Komberk nebo o královský Preitenstein (Bašta

– Baštová 1990, 13-15), založený Janem Lucemburským. Starší pravěké

ohrazení bylo zahrnuto i do areálu předhradí hradu Litice u Plzně, i když

jeho přímé využití ve fortifikačním systému hradu zůstává nejasné a spíše

pochybné (Novobilský – Rožmberský 2002, 8-9; John 2010, 98).

V pozdní době bronzové se v západních Čechách objevuje

nynická kultura (950-750 př. Kristem), která zde představuje vývojový

úsek mezi koncem knovízsko-milavečské kultury a začátkem


[…]


majetkové zájmy mnoha šlechtických rodů, významnějších i méně

významných. Pozemková držba byla v této oblasti až do počátku 15.

století velmi roztříštěná mezi poměrně velké množství majitelů. Hrad byl

tedy možná postaven jako opěrný bod pro některý ze silnějších

šlechtických rodů, které si chtěly nárokovat dosud jen řídce

kolonizovanou a osídlenou krajinu. Poloha, na které je hrad položen, je z

čistě obranného hlediska méně výhodná, než kdyby byl hrad situován na

některém z okolních vrchů. To naznačuje vazbu hradního areálu na

některé ze sídlišť nebo komunikací v blízkém okolí. Nejspíše by se dalo

uvažovat o lokálně významné cestu, procházející severně a západně od

hradu, jejíž průběh byl kopírován dnešní silnicí.

Tak jako si nejsme jisti počátky hradu, i jeho konec zůstává

poměrně nejasný. Jako pustý je hrad uváděn až roku 1566, ale ve výpisu

nemovitého majetku gutštejnského panství, kam hrad spadal, pořízenému

při prodeji tohoto panství roku 1549, se Falštejn neuvádí, takže se dá s

jistou dávkou opatrnosti usuzovat, že byl opuštěný již v této době.

Keramický materiál, pořízený při povrchových sběrech na hradě, svým

charakterem spadá veskrze do 14. století. I když se jedná o nevelký

soubor 25 kusů fragmentů keramiky, takže nemá přílišnou vypovídací

hodnotu o délce života hradu či o intenzitě využití jeho jednotlivých částí,
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přesto nám absence typicky pozdně středověké keramiky naznačuje, že

nejintenzivněji byl hrad zřejmě využíván ve 14. století. Nejasná zpráva o

dobytí hradu Sokolíka českobudějovickými měšťany, o které se hovořilo v

kapitole o historii hradu, stejně jako znalost o množství drobných

lokálních válek a konfliktů, které se v okolí odehrávaly v době husitské a

pohusitské nám dovolují uvažovat o násilném zániku hradu. Bez bližších

dokladů této hypotézy ale nemůžeme vyloučit ani možný zánik hradu z

ekonomických důvodů. Jak bylo řečeno dříve, poměrně velké množství

šlechtických sídel zanikalo v době jagelonské z ekonomických důvodů I z

důvodů reorganizace a otimalizace provozu starších rozsáhlých či nově

vznikajících dominií.

Pro bližší poznání této lokality, by bylo nutné provést

nedestruktivní či destruktivní archeologický v, který by mohl potvrdit či

vyvrátit velké množství hypotéz, předložených v této práci. Obzvláště

efektivní by se mohly ukázat nedestruktivní geofyzikální metody

průzkumu, jakými jsou například elektromagnetické či elektro-odporové

měření (k aplikaci geofyzikálních metod v archeologii např. Křivánek

2004). Tímto by se dala získat jasnější představa o charakteru

dochovaného historického nadloží a za určitých okolností take o rozsahu

zástavby hradního jádra i předhradí, aniž by došlo k nenávratnému

poškození kontextu destruktivním archeologickým výzkumem. Vzhledem

k odlehlosti lokality od současných sídlišť by také bylo možné tato měření

provádět bez rušivých vlivů z okolí, které jsou často velkým problémem,

pokud je výzkum prováděn ve vesnickém či městském prostředí. Není

ovšem vyloučené, že pro přesné zodpovězení některých otázek by bylo

nutné se uchýlit k položení několika menších, na řešení konkrétních

otázek zaměřených zjišťovacích sond v areálu hradu a jeho okolí.
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15 RESUMÉ

This presented work deals is centered on medieval castle

Falštejn. Its goal is to gather and assess as many historical and

archaeological informations regarding this castle as possible. The

Castle Falštejn was never in interest of any archaeological research,

so as part of the work, was made a new 3D plan of the locality and

was conducted non-destructive reconnaissance, with the task of

obtaining archaeological material, that could help with more precise

dating of the castle.

Based on obtained informations was performed

theorethical typological inclusion into context of medieval castle

production and was created hypothetical reconstructive model of a

original form of the castle.
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17 PŘÍLOHY

Obr. 1: Lokalita na Müllerově mapování (poloha vyznačena šipkou)

Obr. 2: Lokalita na 1. vojenském mapování (poloha vyznačena
šipkou)
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Obr. 3: Lokalita na 2. vojenském mapování (poloha vyznačena
šipkou)

Obr. 4: Lokalita na 3. vojenském mapování (poloha vyznačena
šipkou)
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Obr. 5: Hrad Falštejn – fragmenty keramiky nalezené ve 30. letech
20. století

Obr. 6: Hrad Falštejn - fragmenty keramiky nalezené roku 2012
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Obr. 7: Hrad Falštejn - fragmenty keramiky nalezené roku 2012
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Obr. 8: Terénní skica areálu neznámého stáří u cesty pod hradem

Obr. 9: Koruna a líc zdi jednoho z objektů v areálu pod hradem
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Obr. 10: Terénní zásek, interpretovaný jako možný úvoz, vedoucí k
areálu hradu

Obr. 11: Hrad Falštejn – pohled ze vstupu do areálu do prostoru
vnějšího příkopu
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Obr. 12: Hrad Falštejn - objekt v jádře hradu, interpretovaný jako
hradní věž

Obr. 13: Hrad Falštejn – pohled na kout interiéru obdélné
stavby v jádře hradu, vytesané do skály

77

Obr. 14: Hrad Falštejn - Plán staršího zaměření areálu hradu
(Procházka - Úlovec 1988, 40)
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Obr. 15: Hrad Falštejn - 3D model areálu hradu po geodetickém
zaměření
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Obr. 16: Hrad Falštejn - Srovnání staršího a novějšího zaměření
lokality sesazením obou plánů

Obr. 17: Hrad Falštejn - teoretická hmotová rekonstrukce jedné z
možných podob hradního areálu