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1, Bylo splněno zadáni ptirce? výborně

2. VyuŽití dostupných informací k tématu: výborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce' výborně

5. Uživání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6, Úroveň ana|ýzy a syntézy dat, výběr apouŽitivhodných metod: výborně

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? výborně

8. Zauja| student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? výborně

]\ávrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Diplomant velmi dobře zv|ád| zadanétéma v rámci

kterého byl proveden povrchovy průzkum lokality i jejího bezprostředniho zžuemí' zaměření

dochovanýchterénních reliktů v prostoru hradní dispozice i vjejím bezprostředním okolí a

v neposlední řadě takó zhodnocení hradu v rámci soudobé hradní produkce. Kromě kapitoly

kompilačního charakteru, zaměřené na historii objektu a někter1ých zrodt:', které měly

v oblasti západnichČech těžiště srných majetků, se autor práce věnoval také otázkám důvodu

vzniku této opevněné lokality. Své, velmi střízlivě pojaté závěry pak velmi dobře

argumentačně podořil azasadi| sledovanou lokalitu do modelu širšího sídelně geografického

kontextu a majetkoprávnichpoměrů ve sledované oblasti. Nově poiizené zaměÍenihradu pak

přineslo cennou možnrrst srormání se starši plánovou dokumentací a možnost její korekce.
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Autor pak rovněž využil potenciálu svého zaměření pro hypotetickou hmotovou rekonstrukci

hradu a rovněž pak prokázal dobrou orientaci v literatuře vztahu1ici se ke zpracovávanému

tématu. Nové zaměření lokality a některé ze závěrŮ práce pak doporučují k publikaci'

nopr,ŇU.rÍcÍ orÁzry x ongA.Ionň (nenovinne):
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